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رودر رو
دبیر کل جامعه روحانیت مبارز:
 آرایش سیاسی ما باید 

از وضع آشفته خارج شود
دبیر کل جامعه روحانیت مبارز اظهار داشت: 
خوشــحالم که اولین نشست شــورای وحدت 
اصولگرایان در فضای جدیدی در آستانه انتخابات 
بزرگ چهارگانه با بانوان برگزار شــد. این نشانی 
از نوع رویکرد و نگاه جامعه روحانیت و شــورای 
وحدت اصولگرایان به جایگاه زنان در جامعه ما 
است. حجت الاسلام مصطفی پور محمدی  با بیان 
اینکه به وجود بانوان فرهیخته و دانشــمند و با  
فضیلت افتخار می کنیم که با نگاه خوب و تحلیل 
مناسب به دنبال حل مشکلات هستند، اظهار کرد: 
دکتر قوی سخنگوی شورای وحدت اصولگرایان 
انتخاب شدند. از دکتر متکی به عنوان عضو شورای 
عالی وحدت نیز تشکر می کنم که تلاش زیادی 
دارند. وی تصریح کرد: خانم ها باید انســانیت را 
از قهقهرا نجات دهند. امام خوب فهمید. مرد فرا 
تاریخ بود. امام به خوبی جامعه زنان را شناخت و 
دعوت به حضورشان کرد و برای آنان نقش آفرینی 
کرد. زنان ما پایه ثبات و استقامت شدند. امیدواریم 
با نقش آفرینی و تحرک بانوان تلاش کنیم تا اتفاقی 
که باید بیفتد رخ دهد. پور محمدی افزود: خانم 
فاطمه رهبر به رحمت خدا رفتند، بنابراین ما یک 
نماینده برای تهران می خواهیم که تلاش می کنیم 
در جامعه روحانیت این سهم برای بانوان در نظر 
گرفته شــود تا بتوانیم جایگاه زنان را در مجلس 
تقویت کنیم. از سویی شــورای شهر که سبک 
زندگی در آن شکل می گیرد، جایگاه مهمی دارد 
و نقش خانم ها در این بخش بسیار برجسته است. 
در جاهایی مانند بسترهای فرهنگی و اجتماعی و 
سیاسی نقش بانوان بسیار اساسی است و باید بستر 
آن را فراهم کنیم. در شورای وحدت اصولگرایان 
نقش زنان را در انتخابات شورای شهر برجسته تر 
خواهیم کرد. وی تاکید کرد: ما در جامعه روحانیت 
نه به عنوان یک کنشگر سیاسی؛ بلکه به عنوان 
اینکه نقش هدایتی و مشــورتی و دســتگیری 
داشته باشیم وارد این عرصه شــده ایم و همه را 
دعوت کرده ایم به وحدت نیروها و خردجمعی و 
عقلانیت و اخلاق و رویکرد علم مدارانه و تخصصی. 
چند دوره تلاش کرده ایم اما دیدیم دوستان در 
خردجمعی کوتاهی می کنند. نباید اجازه دهیم 
جامعه تکه تکه شود. در این جهت تلاش شده و 
خواهد شد. دبیرکل جامعه روحانیت مبارز تصریح 
کرد: شورای وحدت اصولگرایان تشکیل شده تا 
همه دور هم جمع شویم. آرایش سیاسی ما باید از 

وضع آشفته خارج شود.

وقتی در عصر گستردگی اطلاعات و رسانه، از یک واقعه  تلخ که صدها شاهد 
و ناظر زنده داشته و دارد چندین روایت مختلف و متناقض نقل می شود، به تاریخ 
چگونه می شود اعتماد کرد؟! در این خصوص به سوال بسنده می کنم چون نه 
قصد واقعه نگاری و گزارش نویسی روایی دارم و نه بنای تقلیل دادن اهمیت 
فرصت و تهدیدها و واقعیت های اقتصاد مرز شرقی ایران به یک واقعه... . اگر 
کسی بنا دارد تفسیر و تعبیر سیاسی کند مختار است، اما خودم فکر می کنم 
قرار است یادداشتی از منظر اقتصاد بنویسم؛ وقتی »توسعه« به عنوان استراتژی 
کلان سیستان و بلوچستان، این دیار کهن تعریف و تکلیف شده است باید در 
سیاستگذاری، اجرا و نظارت نیز درک، اراده، اولویت و توافق یکپارچه ای برای 
این هدف ایجاد شود و تمام ساختارها به سرعت به این فرهنگ مشترک برسند 
که استراتژی کلان در این کشتی، مقدم بر تصمیمات جزیره ای هر مدیر برای 
موقعیتی است که بر آن نشسته! اختلاف دیدگاه ها در عالی ترین سطوح کشور تا 
کوچک ترین تعارضات محلی استان باید به نفع توسعه  این دیار و منافع منطقه ای 
و ملی هدفمند و همگرا می شد؛ تا زمانی که برای قوای سه گانه اثبات برتری 
مواضع سیاسی و برای هرکدام از دستگاه های اجرایی، سازمان های انتظامی، 
نهادهای امنیتی و ارگان های نظارتی، از صدارت تا سطوح کارشناسی ماموریت 
خاص خودشان، فارغ از توجه به اصالت توسعه، اولویت باشد، اتفاق قابل توجه و 
نتیجه قابل قبولی محقق نخواهد شد. )مدت ها قبل در یک بازدید مرزی به یک 
مسئول انتظامی مرز گفتم این فرآیند سختگیرانه و وقت گیر آسیب مستقیم و 
جدی برای استفاده از ظرفیت صادراتی مرز دارد، پیشنهاد شما برای اصلاح 
فرآیند و سرعت بخشی کار چیست؟ بلافاصله گفت من مسئول صادرات نیستم، 
من باید مراقب باشم یک لیتر سوخت اضافی و یک گرم کالای غیرقانونی خارج 
نشود( همانجا، بدون بحث بیشتر، فکر کردم شاید در یک ارزیابی با رویکرد 
وظیفه ای چنین نظری جای تحسین هم داشته باشد! اما قطعا از منظر فرآیندهای 
یک »سیستم« این نگاه به شدت آسیب زا و خطرناک است! آنجا بود که دیدم 
مخاطب استراتژی های کلان جهش تولید و ایجاد اشتغال و رونق اقتصاد، مردم 
نیستند، مطلقا مسئولینند! مسئولینی که هیچ کجا حاضر نشده اند روش های 
تکراری و چارچوب های خشک و وظیفه ای ساختارشان را بازنگری کنند و به نفع 
توسعه و به اقتضای مصالح مردم و کشور نگاه شان را به روزرسانی و انعطاف پذیر 
کنند. و حالا این ساختاری که محدود به یک دولت هم نیست و با مقاومت های 
بخشی، برای شتاب دهی به توسعه، هم افزایی کافی نداشته و نتوانسته در یک بازه 
زمانی تاریخی در سیستان و بلوچستان دارای گستره وسیع و جمعیت جوان، به 
قدر کافی »شغل« ایجاد کند، از منظر مرد بیکار و بی پشتوانه ای که در خانه اش 
سفره ای در انتظار نان دارد، چگونه می نماید؟!  این منطقه اگر در کشاورزی، 
کم آبی و در صنعت و معدن، کم برخورداری زیرساختی دارد، در تجارت فرصت 
۱۳۰۰ کیلومتر گستردگی مرز را داشته و دارد اما در همیشه  تاریخ در اسارت نگاه 
امنیتی، مجال و مجرای درستی برای شکوفایی اقتصادی نیافته است و برای اینکه 
در مرز، هر موضوعی به راحتی و به سرعت امنیتی نشود، باید تامین اقتصاد، مسیر 
تضمین امنیت شود. باید ظرفیت خویشاوندی و روابط قومیتی مردمان دوسوی 
مرز فرصت قلمداد شود و مردم محور توسعه  اقتصاد مرز و حتی مناسبات سیاسی 
منطقه باشند. باید ساختارهای سیاسی، اجرایی، نظامی و امنیتی از استراتژی 
توسعه ای واحدی تبعیت کنند و مسیر ایجاد امنیت پیش گیرندگی اقتصاد باشد 
نه بازدارندگی گلوله! در تنگنای شرایط اجتماعی و مشکلات معیشتی و اقتصادی، 
فردی که تعهد تامین معاش خانواده را دارد اما نه ظرفیت استخدام داشته، نه 
آب و اقلیم برای کشاورزی، نه کارخانه یا کارگاه در دسترسی برای کارگری و نه 
تمکن حداقلی برای سرمایه گذاری و خود اشتغالی، اگر بخواهد نان شرافتمندانه 
به سفره ببرد قطعا آن را در فرصت های محلی جست وجو می کند؛ اینجا کولبری 
و سوخت بری برای خانواده  مواجه با چنین تنگنایی مسیر خلق ثروت نیست! 
زحمت و رنج پرمخاطره ای برای تامین قوت لایموت است و از همین جاست که 
راه و هویتش قاطعانه از قاچاق جدا می شود. اگر به دنبال ایجاد و توسعه امنیت 
پایدار هستیم، برای توسعه  اقتصاد با تکیه بر ظرفیت های شکوفا نشده  بومی 
تدبیر کنیم؛ گام نخستینش ایجاد هماهنگی واقعی و تدوین استراتژی همراهی، 
برای تمام ساختارهای سیاسی، فرهنگی، نظامی، امنیتی و اجرایی است! مردم 

برای گام دوم آماده اند... .

پیشگیری اقتصادی یا بازدارندگی امنیتی؟!
یــادداشــت

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: وزارت دفاع آمریکا در بیانیه  ای مدعی شد که ارتش آمریکا به دستور جو بایدن مواضعی را در شرق سوریه بمباران کرده است. در این بیانیه آمده است که نیروهای 
ارتش ایالات متحده آمریکا به دستور جو بایدن، عصر امروز چند حمله هوایی به زیرساخت های مورداستفاده گروه  های مورد حمایت ایران در شرق سوریه انجام دادند و بایدن برای محافظت 
از پرسنل آمریکا و ائتلاف جدی خواهد بود و همزمان، اقدام ما واکنشی سنجیده بود که هدف از آن کاستن از تنش  ها در وضعیت کلی موجود در شرق سوریه و عراق است. سخنگوی پنتاگون 
همچنین مدعی شده است که حملات مذکور به تخریب چندین ساختمان در یک گذرگاه مرزی منجر شده که مورد استفاده کتائب  حزب ا... و کتائب سیدالشهدا بوده اند؛ اتفاقی که به نظر می رسد 
در راستای انتقام گیری از حمله به یک پایگاه در اربیل عراق بود که منجر به کشته شدن یک نفر از پرسنل مرتبط با آمریکا بود. حملاتی که بارها از سوی ایران محکوم شده و گروه های نزدیک به 
ایران نیز انتساب این حملات به خود را تکذیب کرده اند اما به نظر می رسد در این میان علاوه بر اینکه برخی در داخل ایالات متحده به دنبال توافق میان ایران و آمریکا نیستند، برخی کشورها در 
منطقه خاورمیانه نیز به دنبال یک فضاسازی هستند تا این امر صورت نگیرد و فضای ایجادشده پس از رفتن دونالد ترامپ مسیر تشنج را در پیش گیرد. در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« 

با سید جلال ساداتیان، سفیر پیشین ایران در بریتانیا به گفت وگو پرداخته است که در ادامه می خوانید.

  در روزهــای اخیر برخی در منطقه به دنبال تنش زایی 
میان ایران و ایالات متحده هستند؟

از همان ابتدا برخی در داخل ایالات متحده آمریکا بودند که مخالف 
احیای برجام بودند. در منطقه نیز مشخصا رژیم صهیونیستی، 
عربستان سعودی و امارات کمابیش مخالفت خود را با احیای برجام 
و لغو تحریم های ایران اعلام می کردند. در داخل ایران نیز عده ای 
مخالف برجام بودند. زمانی که در سال 2۰۱5 برجام به تصویب 
رسید، همچنان این مخالفت ها ادامه داشت. زمانی که ترامپ از برجام 
خارج شد، هجمه ها آغاز شد و به جای اینکه در مقابل دشمن خارجی 
که همان ترامپ است، بایستند، انتقادات خود علیه دولت را بیشتر 
کردند و از اساس برجام را زیرسوال می بردند، با وجود اینکه صرفا 
یک شخص در آمریکا آن را برهم زده بود. پس از رفتن ترامپ و اعلام 
اینکه بایدن قصد بازگشت به برجام را دارد، یکسری مخالفت هایی 
مجددا آغاز شد و با صراحت خیلی تمام و با وقاحت کامل رژیم 
صهیونیستی این مخالفت ها را عنوان کرد و به دنبال آنها نیز 
عربستان سعودی اما و اگرهایی را مطرح کرد. لابی های صهیونیستی 
و طرفداران ترامپ در داخل آمریکا نیز همزمان مخالفت خود را با 
احیای برجام آغاز کردند. تردیدهای بایدن و روند کند او درخصوص 

برجام نیز ناشی از فشارهای این کشورها و این لابی هاست.
 نظر شما درخصوص مخالفت های داخــلــی در رابطه 

با برجام چیست؟
در ایران نیز برخی گروه های سیاسی به دولت فشار وارد کردند و 
مصوبه مجلس نیز در همین راستا به تایید رسید. آنها دو ماه مهلت 
دادند. یک ماه آن عملا در زمان بایدن نبود و یک ماه دیگر صرفا در 
دوران بایدن مهلت داده شده بود. اغلب موردتایید بود که بایدن در 
این مدت یک ماه نمی تواند کاری انجام دهد. به همین علت بسیاری 
مصوبه مجلس را مانعی در راستای حل مشکل و احیای برجام 
می دانستند. دولت به خوبی توانست با هماهنگی با مقامات بالاتر 
تدبیری در دستورکار قرار دهد تا تنش ها در مساله هسته ای ایران 
زیاد نشود و همچنان مسیر احیای برجام باز باشد. این مخالفت  ها تا 
جایی بالا گرفت که در همان روز که دولت و آژانس به توافق رسیدند، 
از دولت به قوه قضائیه شکایت کردند و خواستار برخورد با دولت 
شدند. این موارد اتفاقات غیرقابل تصور است. همزمان در داخل 
آمریکا نیز تعداد محدودی نماینده به بایدن نامه می نویسند که او 
تحریم ها را علیه ایران لغو نکند و به برجام بازنگردد. یک هماهنگی 
نانوشته میان مخالفان داخلی و خارجی برجام به وجود آمده که کار 

را در این عرصه سخت کرده است.
  بایدن تحت تاثیر این فضاسازی ها قرار خواهد گرفت؟

آنچه روند امور نشان می دهد، این است که بایدن علاقه مند 
است که تنش در خاورمیانه کاهش پیدا کند. در همین راستا، 

بایدن سیاست های عربستان درخصوص حقوق بشر و یمن را 
تایید نکرده و خواستار اصلاح این موارد شده است. بایدن دیگر 
مانند گذشته رژیم صهیونیستی را مورد حمایت قرار نمی دهد؛ 
زیرا بایدن خواستار تشکیل دو دولت در سرزمین های اشغالی 
است و خواهان به رسمیت شناخته شدن دولت فلسطینی نیز 
هست. بایدن نمی خواهد اجازه دهد که رژیم صهیونیستی به 
شکل بی رویه شهرک سازی انجام دهد. این روندی است که 
بایدن در پیش گرفته است و در این چارچوب حرکت می کند. 
این چارچوب طبیعتا مورد حمایت صهیونیست ها و سعودی ها 
نیست و به همین علت هزینه های زیادی در آمریکا انجام 
می شود و فشارهای زیادی بر بایدن در حال وارد شدن است. 
برخی جریانات نیز از سوی دیگر به دنبال تلقین این موضوع 
هستند که دولت فعلی ایران مهم نیست و به زودی می رود و بهتر 
است با این دولت به توافق نرسید. مشخص نیست که دولت بعد 
ایران فرصت بازگشت به برجام را داشته باشد یا خیر و آیا اساسا 
این اقدام را انجام می دهد یا خیر که به نظر می رسد جواب به 

خیر نزدیک تر باشد.
 به چه علت نمی توان توافق را به دولت آتی موکول کرد؟

از دست رفتن این 5 ماه زمان باقی مانده تا پایان دولت 
دوازدهم مشخص نیست به چه امری ختم شود و قطعا یک 
فرصت سوزی بزرگ خواهد بود. مشخص نیست که بایدن آیا 
می تواند 5 ماه دیگر در مقابل فشارها طاقت بیاورد یا خیر. 
مشخص نیست که در ماه های آتی چه اتفاقی رقم می خورد و 
مسلما از دست دادن فرصت در این برهه زمانی و صبر بیش از 
اندازه، احیای برجام را مختل می کند. اگر بایدن تردید کند که 
نمی تواند با ایران به توافق برسد ممکن است سیاست دیگری را 
در پیش گیرد و یک اجماع جهانی علیه ایران شکل دهد. آنچه 
بایدن را در مقطع فعلی در این موضع قرار داده، ترس از اقدامات 
ایران است که در ماه های آینده ممکن است از بین برود یا با 
خرابکاری برخی کشورها در منطقه این فضا از بین برود و تنش 

جای آن را بگیرد.
 توافق ایران و آژانس تا چه میزان می تواند تنش زایی 

برخی کشورها علیه ایران را کاهش دهد؟
یک توافق خوب میان ایران و آژانس در روزهای گذشته شکل 
گرفت. در گذشته بازرسان آژانس هر زمان که تمایل داشتند 
می توانستند به صورت سرزده از تاسیسات هسته ای ایران بازدید 
کنند اما امروز این طبق مصوبه مجلس و با اجرای دولت متوقف 
شد. بازرسی های دوره ای نیز به مدت سه ماه متوقف شد و در این 
مدت صرفا دوربین ها به ثبت نظارت می پردازند تا اگر توافقی 
حاصل شد آنگاه این مدارک در اختیار آژانس قرار می گیرد. اگر 

توافق نیز حاصل نشد، مدارک معدوم می شود. در این میان هم 
مصوبه مجلس اجرا شد و هم رضایت آژانس اخذ شد تا خیال 
تمامی طرفین راحت باشد. نتیجه این توافق نیز در کوتاه مدت 
مثبت است زیرا فضاسازی علیه کشور را خنثی کرد و باید منتظر 
ماند و مشاهده کرد به چه شکل تحریم ها علیه ایران لغو خواهد 
شد و پس از آن نیز ایران به راحتی به تعهدات خود بازمی گردد.

 پس از این توافق تغییری در روند مذاکرات ایجاد 
خواهد شد؟

مسلما فضا برای گفت وگوها مهیاتر خواهد شد اما مسلما ایران 
می خواهد اروپا و ایالات متحده در ابتدا به تعهدات خود عمل 
کنند و ایران نیز با اعتمادسازی به تعهدات خود عمل خواهد 
کرد. این سه ماه فرصت ایجادشده زمینه گفتمان را ایجاد کرده 
است. بازگشت مرحله به مرحله و گام به گام معقول تر و شدنی تر 
است و طرفین می توانند از این طریق برجام را احیا کنند. آمریکا 
و اروپا گام هایی بردارند و ایران نیز برخی تعهدات خود را عمل 
کند تا در مدت ۳ ماه باقی مانده برجام احیا شود. باید حواسمان 
باشد که اروپا و آمریکا در یک سیاست دیگر این مساله را دنبال 
می کنند تا اعلام کنند که این برجام دیگر قابل استفاده نیست و 
باید دو موضع دیگر به آن اضافه شود؛ یکی نفوذ ایران در منطقه 
و دیگری مساله دفاعی ایران است. ایران تاکید کرده است که 
در این خصوص مذاکره نخواهد کرد. اما باید توجه داشت که 
صرف اصلاح برجام نمی تواند مساله ناخوشایندی باشد؛ زیرا 
مکانیسم ماشه و فرآیند آن نیز امروز مورد تایید ایران نیست و 
ایران خواهان تغییر در آن است. این موارد قابل گفت وگو است. 
مشکل ندارد در جزئیات برجام گفت وگو کنیم. نباید برجام به 
گونه ای باشد که هر لحظه که اراده می کنند آن را برهم بزنند و 
مکانیزم ماشه را فعال کنند. آنها نیز در این میان شاید بخواهند 
نکاتی را تغییر دهند. می توان در جزئیات برجام گفت وگو کرد 
و تغییراتی ایجاد کرد و این هیچ مشکلی ندارد و نباید در مقابل 
این مورد سفت و سخت ایستاد. باید کاملا مراقب ترفندهای 
دشمنان خود باشیم تا این فضا را عوض نکنند و کار سخت تر 
نشود. ایران باید تمام تلاش خود را انجام دهد تا پرونده به شورای 
امنیت ارجاع داده نشود. بعید به نظر می رسد آمریکا بتواند اجماع 
جهانی را علیه ایران ایجاد کند و قطعنامه های شورای امنیت را 
فعال کند اما باید ایران محتاطانه عمل کند؛ زیرا دشمنان ایران 
ممکن است دست به هر اقدامی بزند. البته ایران بیش از تمام 
بازرسی های آژانس در کشورهای دیگر با این نهاد همکاری کرده 
و اجازه بازرسی کامل داده است. باید کار به گونه ای ترسیم شود 
که در مدت ۳ ماه باقی مانده گفتمان جای تنش های گذشته را 

گرفته و با یک روند گام به گام بار دیگر برجام را احیا کرد.

دیدگــاه

ادامه از صفحه یک/ مانند انتخابات ۸۸ یکسویه عمل کرده و آب به آسیاب 
احمدی نژاد بریزند و هم می توانند همانند انتخابات ۹2 با نگاهی منصفانه تر به 
تمام کاندیداها زمینه انتخاباتی پرشور و عادلانه را فراهم کنند. تاییدصلاحیت 
شخصیت هایی وفادار به نظام همچون علی مطهری و محسن هاشمی 
می تواند نقطه آغاز خوبی برای حرکت انتخابات ۱۴۰۰ به سوی انتخاباتی 
پرشور و عادلانه باشد. 5 - اصلاح طلبان هم سهم بسزایی در سرنوشت 
انتخابات ۱۴۰۰ دارند. اصلاح طلبان باید بدانند حضور حداکثری آنان با 
شخصیتی همچون رئیس دولت اصلاحات، بازی در پازل دوقطبی سازی 
»ملت-حاکمیت« احمدی نژاد است و از همین منظر باید صبر مصلحانه 
پیشه کنند و از افراطی گری های انتخاباتی به شدت پرهیز نمایند. نقطه نهایت 
آرزوی »جریان انحرافی« برای تکرار انتخابات ۸۸ در انتخابات ۱۴۰۰، دوئل 
»احمدی نژاد- رئیس دولت اصلاحات« است تا در دیگ جوشان مناظرات، 
آتش فتنه دیگری از تهمت و دروغ و دوقطبی سازی برافروخته شود. یقینا 
احمدی نژاد برای رسیدن به این هدف دست به هر کاری خواهد زد و شاید 
بخواهد با استفاده از بخشی از ظرفیت اصلاح طلبان تندرو، ائتلافی پنهانی را 
هم علیه حاکمیت شکل بدهد که این موضوع نیازمند هوشیاری حداکثری 
اصلاح طلبان است. ۶ - یکی از مهم ترین امیدهای احمدی نژاد برای انتخابات 
۱۴۰۰، حضور نظامیان است و یقینا در صورت این اتفاق، احمدی نژاد نوک 
پیکان حملات خود را به سوی آنان خواهد گرفت. نامه نگاری احمدی نژاد با 
شهید حاج قاسم سلیمانی درباره پول مفقودشده توسط بقایی و گفت وگوی 
بی پرده اخیر وی درباره حضور سپاه قدس در سوریه، مقدمه حرکات آتی 
احمدی نژاد در انتخابات ۱۴۰۰ است که امید آن می رود، نظامیان با درک 
کامل از این شرایط خطیر بهانه لازم را برای تحقق دوقطبی سازی »ملت-

حاکمیت« احمدی نژاد مهیا نکنند و همچون اسطوره بی بدیل خود، شهید 
حاج قاسم سلیمانی به حضور در انتخابات ۱۴۰۰، نه بگویند و »سرباز عزیز 
ملت« باقی بمانند. ۷ - به نظر نگارنده، درایت و هوشیاری آیت ا... رئیسی 
در پاسخ منفی به دعوت شتابزده »مجلس و خبرگان« برای حضور در 
انتخابات ۱۴۰۰، می تواند بهترین مبنای اصولگرایان باشد. چرا که انتخابات 
پرشور فقط در فضایی عادلانه شکل می گیرد و هرگونه تلاش اصولگرایان 
برای قبضه کردن تمام ارکان حاکمیت، می تواند هم بهترین بهانه را برای 
دوقطبی سازی »ملت-حاکمیت« به احمدی نژاد بدهد و هم قاطبه مردم را از 
حضور حداکثری ناامید سازد. فراموش نباید کرد که تجربه انتخابات کم رونق 
سال ۹۸ - به فاصله کمتر از دوسال با انتخابات بسیار پرشور ۹۶ - نشان داد، 
که هرگونه تلاشی برای قبضه کردن انتخابات، هم کمیت رای دهندگان را 

کاهش جدی می دهد و هم کیفیت منتخبان را به شدت پایین می آورد.
۸ - واقعیت آن است که احمدی نژاد هرگز انتظار نداشت دولت روحانی 
بتواند از زمین مین گذاری شده ای که در داخل و خارج از کشور به جا گذاشته 
بود، جان سالم به در ببرد ولی خوشبختانه مظلوم ترین دولت بعد از انقلاب- به 
تعبیر آیت ا... هاشمی- موفق شد با هدایت ها و حمایت های رهبری، هم برجام 
را پابرجا نگاه دارد و هم کشور را در مقابل تحریم های بی سابقه ترامپ در عین 
بحران کرونا حفظ کند. احمدی نژاد امروز دوباره به میدان آمده تا اجازه ندهد 
این »مسیر صلاح« و فارغ از دوقطبی »ملت- حاکمیت«، بیش از این ادامه 
پیدا کند. فریب حملات احمدی نژاد را به اشخاص نباید خورد. به تعبیر آیت ا... 
هاشمی، هدف نهایی او فتح سنگری است که سال ها پشت آن پنهان شده 
بود. وقتی احمدی نژاد در کنار تعریف ماجرای »دستبوسی فرح« می گوید 
اگر »ضد انقلاب کشور را اداره کرده بود، وضع از این بدتر نمی شد!«، یعنی 

هدف اصلی احمدی نژاد، جای دیگری است!

احمدی نژاد دنبال تکرار انتخابات ۸۸ است

این نخستین بار نیست که یک ورزشکار زن به دلیل عدم اجازه 
شوهرش برای خروج از کشور از حضور در مسابقات جهانی جا 
می ماند یا با مشکل مواجه می شود؛ این در حالی است که وضعیت 
برای تمام زنان ایرانی اعم از ورزشکار و غیرورزشکار همین است 
و چه بسیار زنانی که به دلیل ممنوع الخروج شدن از سوی شوهر 
یا عدم اجازه شوهر برای خروج از کشور از ادامه تحصیل، حضور 
در موقعیت های شغلی والا و... جا مانده اند. برخی از نمایندگان 
زن مجلس دهم در تلاش بودند با طرحی زنان نخبه فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی و ... را از بند ۳ ماده ۱۸ قانون گذرنامه مستثنا و 
اینگونه مسیر را برایشان هموارتر کنند که به دلیل مخالفت هایی 
این طرح به تصویب نرسید. عده ای معتقدند زنان ورزشکار از 
سایر زنان ایرانی مستثنا نیستند و اگر قرار است این قانون اصلاح 
شود باید به نفع تمامی زنان ایرانی اصلاح شود. از سوی دیگر اما 
بسیاری معتقدند برای شروع اصلاح این قانون می توان از مستثنا 
کردن زنان نخبه شروع کرد تا نهایتا بتوان این ماده قانونی را به 
نفع تمامی زنان اصلاح کرد. طیبه سیاووشی مشاور عالی معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری و از جمله نمایندگان 
مجلس دهم است که در تلاش بود طرحی را برای مستثنا کردن 
زنان نخبه از این ماده قانون گذرنامه به تصویب برساند، گفت: 
نزدیک به پنجاه سال از تصویب قانون گذرنامه در ۱۳5۱/۱2/۱۰ 
می گذرد که آخرین اصلاحات بر آن در سال ۱۳۹۰ اعمال شده 
است. این در حالی است که از تاریخ تصویب تا به امروز، اجازه 

خروج  زن از کشور در دست شوهرِ اوست.
  شرایط اضطراری احصا نشده است

این نماینده ادوار مجلس ادامه داد: در بند سوم ماده ۱۸ قانون 
گذرنامه آمده است: »زنان شوهردار ولو کمتر از ۱۸ سال تمام 
با موافقت کتبی شوهر و در موارد اضطراری اجازه دادستان 
شهرستان محل درخواست گذرنامه که  مکلف است نظر خود را 
اعم از قبول درخواست یا رد آن حداکثر ظرف سه روز اعلام دارد، 
کافی است. زنانی که با شوهر خود مقیم خارج هستند و زنانی  که 

شوهر خارجی اختیار کرده و به تابعیت ایرانی باقی مانده اند از 
شرط این بند مستثنا می باشند.« و این در حالی است که شرایط 
اضطراری به لفظ موجود در بند سوم ماده ۱۸ احصا نشده است 
و تنها زنانی که به همراه همسرشان مقیم خارج از کشورند و 
همچنین زنانی که شوهر خارجی داشته اما همچنان بر تابعیت 

ایرانی خود هستند، از این موضوع مستثنا شده اند.
 عدم سنخیت این قانون ۵۰ ساله 

سیاوشی معتقد است: این قانونِ تقریبا 5۰ ساله که به نظر 
دیگر با واقعیت های امروز جامعه سنخیتی ندارد به تازگی و در 
پی ممنوع الخروجی مربی اسکی ایرانی برای اعزام به مسابقات 
قهرمانی جهان در ایتالیا بر سر زبان ها افتاده است و البته پی 
بردن  عموم  جامعه به کاستی های موجود در این قانون برای 
اولین بار صورت نگرفته است. مشاور عالی معاونت امور زنان 
و خانواده رئیس جمهوری افزود: موضوع ممنوع الخروجی 
بازیکن تیم فوتسال زنان به مسابقات آسیایی 2۰۱5 و پس 
از آن ممنوع الخروجی قهرمان زن تیرانداز به المپیک ریو در 
سال 2۰۱۶ توسط همسرانشان مواردی بودند که رسانه ای 
شدند و این موضوع که اصلا جدید نبوده و نیست و سال های 
سال موضوع کشمکش میان زنان ورزشی با همسرانشان و 
درگیری فدراسیون های ورزشی با این  مقوله بود را به عرصه 

عمومی کشاند.
  موانع طرح های پیشنهادی با موضوع زنان 

وی با بیان اینکه در مجلس دهم  این موضوع طرح و دغدغه 
نمایندگان زن مجلس قرار گرفت، تصریح کرد: البته بر کسی 
پوشیده نیست که همواره طرح ها و لوایح پیشنهادی با موضوع 
حقوق زنان در مجلس از طرفی متاثر از طراحان آن و از طرف دیگر 
با ممانعت تعداد کثیری از نمایندگان مرد مجلس روبه رو می شود و 
خصوصا اینکه فضاسازی هایی هم در ممانعت پیشبرد این طرح ها 
و لوایح صورت می گیرد که متاسفانه بسیاری از این فضاسازی ها نه 
از روی دغدغه های کارشناسی بلکه با غرض ورزی صورت می گیرد.

  مخالفت برخی فعالان حوزه زنان 
مشاور عالی معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهوری معتقد 
است که در سایه تمام این تهدیدها یکی از کارهایی که سعی 
شد در مجلس دهم صورت گیرد، اصلاح بند سوم ماده ۱۸ قانون 
گذرنامه به صورت یک طرح کارشناسی بود و البته همین اصلاح 
موردی در خصوص نخبگان ورزشی، علمی و فرهنگی با اعتراض 
برخی فعالان حقوق زنان نیز مواجه شد که می خواستند این بند از 
ماده ۱۸ قانون گذرنامه به نحوی اصلاح شود که زنان حق مساوی 
با مردان برای خروج از کشور داشته باشند که عملا این موضوع 
امکان پذیر نبود لذا همین متن اصلاحی هم در طرح پیشنهادی با 
بسیاری از موانع مواجه شد. به گفته وی، در پیگیری این موضوع 
در مجلس دهم از سوی نمایندگان زن  مجلس، پس از جلسات 
متعدد با دستگاه ها و وزارتخانه های مختلف و صحبت پیرامون 
این قانون و همچنین ارتباط با فدراسیون های ورزشی، طرحی 
در مجلس برای اصلاح ماده ۱۸ قانون گذرنامه تهیه شد که طبق 
آن، ... زنان نخبه علمی، فرهنگی، ورزشی، سیاسی، اقتصادی و ... 
بتوانند در صورت عدم اجازه همسر، از طریق دستگاه های ذیربط 
اجازه خروج بگیرند و اگر دستگاه ذیربط نظری در این مورد ابراز 
نکرد آنها می توانند اجازه خروج از کشور را ظرف مدت ۷2 ساعت 

از طریق دادگاه بگیرند.
  اخذ پول از ورزشکاران زن 

سیاوشی اظهار کرد: متاسفانه در این حین نیز مشخص 
شد که در این سال ها بعضا در مواردی این خلأ قانونی منجر به 
برخی گروکشی ها، مانند اخذ پول از ورزشکاران زن و برخی 
فدراسیون های ورزشی از سوی شوهران این زنان شده است که 
رسانه ها علاقه مند به افشاسازی نام ورزشکارها و فدراسیون های 
مربوطه بودند که اینجانب در مصاحبه های متعدد اعلام کردم 
شاید بهتر است به جای بررسی معلول ها، به علت که همانا خلأ 
قانونی و مساله سوءاستفاده از حق است بپردازیم. وی همچنین 
این را هم گفت که با این توصیفات طرح اصلاح بند سوم ماده ۱۸ 
قانون گذرنامه به تصویب کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم رسید 
اما از پی آن ممانعت ها هم از سوی فعالان حقوق زن و هم از سوی 
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این قانون ۵۰ ساله با واقعیت های جامعه سنخیتی ندارد
گروکشی قانونی مردان از زنان ورزشکار!

گزارش

ســخن روز

ادامه از صفحه یک
معتقدم که ایران و آمریکا چاره ای ندارند 
غیر از اینکه تنش ها و دیپلماسی های بین 
خودشان را مدیریت مستقیم کنند. به هرحال 
در آمریکا زمانی که آقای بایدن بلافاصله آقای 
رابرت مالی را به عنوان مسئول ویژه گفت وگو 
با ایرانی ها مطرح کرد، علامتی به ایران داد 
مبنی بر اینکه ایران هم مسئول ویژه گفت وگو 
مشخص کند ولی ایران براساس سیاست 
سنتی خودش این کار را صورت نداد و ما 
می بینیم از طریق سخنرانی ها و میانجی ها 
مواضع ایران دارد منتقل می شود و آن دسته از 
مذاکراتی هم که آمریکایی ها گفته اند با ایران 
دارند انجام می دهند و مذاکرات پنهانی است، 
بر سر مسائلی است که ربطی به موضوعات 
اصلی ندارد بلکه مسائل دلخواه آمریکا مثل 
بحث آزادسازی زندانیان و غیره است. فلذا تا 
زمانی که تنش و دیپلماسی بین ایران و آمریکا 
نیابتی است، یعنی دو طرف به صورت مستقیم 
مدیریت نمی کنند این تنش و دیپلماسی را، 
نمی توانیم شاهد باشیم که شرایطی شکل 
بگیرد که منابع دو طرف را تامین کند و 
کماکان دو طرف دچار تنش هستند ولی اگر 
دو طرف مشخص و مدیریت کنند با افراد و 
دیپلمات های خاص و به صورت مستقیم بر 
سر اختلافات صحبت کنند آن موقع امکان 
پیروزی دیپلماسی بر تنش وجود دارد. در 
نوع اول، یعنی تنش و دیپلماسی نیابتی، این 
تنش هست که روزبه روز پیروز می شود ولی 
در نوع پیشنهادی این دیپلماسی است که 
پیروز می شود. یکی از دلایل اصلی دیگران 
این است که هرگونه اختلاف و تنشی که ایران 
با هر کشوری در دنیا دارد باز هم خود این 
کشورها آن را به آمریکا وصل کرده اند. حتی 
سازمان های بین المللی مثل آژانس و شورای 
امنیت هم سعی کرده اند به آمریکا وصل کنند. 
به عنوان مثال الان دو پرونده باز وجود دارد: 
یک پرونده بازگشت پول های مسدودشده 
ایران در کره جنوبی و دیگری پرونده ایران 
در شورای حکام آژانس هسته ای که دوباره 
آمریکایی ها فعال شده اند تا قطعنامه ای دهند 
که به معنای بازگرداندن تنش بین ایران و 
آمریکا به سال های قبل از 2۰۰۶ میلادی است 
و از طرفی هم می بینیم که کره جنوبی اعلام 
می کند در حال گرفتن اجازه آمریکا برای 
آزادکردن برخی منابع مسدودشده ایران 
است. بدون هر تعارفی باید بگویم که مصوبه 
شورای عالی امنیت ملی مبنی بر مخالفت 
با هرگونه مذاکره با آمریکا در شرایطی که 
آمریکایی ها یک مسئول خاص به نام رابرت 
مالی برای مذاکره معرفی کرده اند، باید در این 
قالب ملاحظه تازه ای باشد و اجازه ندهند که 
عوامل نیابتی، دیپلماسی را در مقابل تنش 

تضعیف کنند.

سید جلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 تغيير     جزيی    برجام 
را   بايد   پذيرفت

    برجام در دولت بعد احیاشدنی نیست
     هماهنگی نانوشته میان مخالفان داخلی و خارجی برجام

تنش و دیپلماسی نیابتی


